AFD/AFDD 模组接口软件手册 V3.20
杭州凌石信息技术有限公司
版本：V3.20 日期：2024.09.17
地址：杭州市西湖区西园八路浙大森林 E2幢
AFD_AFDD 模组接口软件手册 V3.20
版权所有©杭州凌石信息技术有限公司 1
历史版本
版本号 修改内容 修订人 日期

模组回应：55 5A 00 02 2A 01 CRC 表示配置成功
55 5A 00 02 2A 00 CRC 表示配置失败
0x2B.读取模组客户产品型号编码
MCU 请求命令格式：55 5A 00 01 2B CRC
PC 控制台管理软件举例：2B
模组回应：55 5A 00 0F 2B XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX CRC 返回 14 位串产品客
户编码
0x2C.读写配置参数
MCU 请求命令格式：55 5A 00 05 2C XX XX XX XX CRC
PC 控制台管理软件举例：2C
模组回应：55 5A 00 05 2C XX XX XX XX CRC
配置参数一共 4 字节分别为：波形保存使能开关（默认关）、CT 自检使能开关（默认开）、产
测使能开关（默认开）、开机默认电流使能开关（默认关），数据为单字节 ASCII 码具体格式为：‘0’
关闭、‘1’开启、‘X’不修改。
模组收到命令后回自动返回最新的配置参数，如果只是读取配置参数则 4 个数据都发‘X’。配
置参数改变后建议发 0XFF 命令重启模组。
AFD_AFDD 模组接口软件手册 V3.20
版权所有©杭州凌石信息技术有限公司 29
0x2E.读取交流三相模组电流及电弧状态联合信息
MCU 请求命令格式：55 5A 00 01 2E CRC
PC 控制台管理软件举例：2E
模组回应：55 5A 00 10 2E nn XX XX XX XX nn XX XX XX XX nn XX XX XX XX CRC返回 15 字节位串，XX
XX XX XX 分别为每相电流值，为高序单精度浮点数；nn 为对应电弧状态，0x00 表示无弧，0x01 表示
有弧
0x2F.下载待更新的 IAP 数据
MCU 请求命令格式：55 5A 00 83 2F N1 N2 ...... CRC
PC 控制台管理软件输入命令：1B
下载时，每传输块模型数据设计为 128 字节，N1 为页号，每页大小为 1KByte, N2 为页内块序号
（0~7），对应第 N1 *1K + N2 的块，起始页号为 0。
模组回应：55 5A 00 02 2F 4F CRC 回应’O’表示成功下载。
55 5A 00 04 2F 58 N1 N2 CRC 回应’X’表示数据序号错误，当前序号因为 N1 N2。
55 5A 00 02 2F 52 CRC 回应’R’表示拒绝，IAP 类型编码不同。
注意：在模组启动后 2 秒内发启动 IAP 启动（27 53）指令有效，超时无效，通信包数据结构和
组包方式同模型下载，必须按顺序逐次发生，最后一个包不满 128 字节在数据末尾补 0 按 128 字节
发送。下载过程中如果发生错误且没有断电程序会一直处于 IAP 模式中（此时只有 27 和 2F 指令有
效）。数据包发完后需发 IAP 结束（27 45）指令，如果下载成功模组可正常工作，此时串口指令模
组有回复，不成功需要重启模组（断电方式）再次下载否则模组将无法使用。
0xFE.复位命令。[见备注]
MCU 请求命令格式：55 5A 00 01 FF CRC
PC 控制台管理软件举例：FE，不退出控制台状态
AFD/AFDD重启，指令同 0xFF，但不退出控制台状态。
AFD_AFDD 模组接口软件手册 V3.20
版权所有©杭州凌石信息技术有限公司 30
0xFF.退出维护状态，AFD/AFDD 重启并进入正常工作状态。[见备注]
MCU 请求命令格式：55 5A 00 01 FF CRC
PC 控制台管理软件举例：FF
控制台回应：Are you sure want to quit the console (y/n)?提示，键入”Y”或”y”，退出维护程序，同
时 AFD/AFDD重启。
备注：
1) 主控 MCU 或上位机向 AFD 模组发布命令后，模组一般都会很快回应，主控收到回应后可以发
布下一条命令，除了 0x0B、0x0C、0x0D 等，这几条命令由于执行时间较长，AFD 模组会先回应，
表示收到命令，然后执行命令功能。所以，对上述几条命令，发布收到回应后，需要等待半秒
钟，或者收到后续的回应表示执行完成后，方可发布下一条。
2) 上述所有命令，分类两类：维护命令和运行命令。 0x02 命令读取现场数据时，因为可能的与
电弧探测写现场数据存在数据一致性竞争，AFD 模组会先停止电弧探测；待读取完数据后，模
组需要复位重新启动电弧探测，或者通过 0x03 命令清除数据，自动切换到工作状态。
3) 报警器探测到故障电弧后保持故障电弧报警状态，不再采集数据，电流值停止更新，但模组仍
接收串口命令。
AFD_AFDD 模组接口软件手册 V3.20
版权所有©杭州凌石信息技术有限公司 31
五、光伏系统传输直流数据命令
在直流光伏系统中，客户能够直接获取每一路 PV 的电流值。为了节省空间，降低成本，故障电
弧探测模组的 PV 的电流值可以由客户提供，通过向 AFD/AFDD 推送相应串口命令实现。
命令格式：0x66 0x6A(2Byte)+PV 通道数量 n(1Byte)+PV1 通道电流值和状态值(2Byte)+....PVn通道
电流值和状态值(2Byte)+CRC 校验(2Byte)+数据结束位(1Byte)
0x66 0x6A：2 字节命令头;
PV 通道数量 n 为 1 字节数，指示后续传输的 PV 通道数量，其中 Bit7 表示该时间片是否需要判
电弧，Bit7=0 表示逆变器正常工作，需要判断电弧；Bit7=1 表示逆变器非稳定工作状态，不需要
判断电弧。